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ΠΑΣΟΚ 

ΚΙΝΗΜΑ ΑΛΛΑΓΗΣ 

ΕΛΕΝΗ ΒΑΤΣΙΝΑ 

                                                                 

Αθήνα, 24 Φεβρουαρίου 2024 

 

ΕΠΙΚΑΙΡΗ ΕΡΩΤΗΣΗ  

 

 

ΠΡΟΣ: Τoν Υπουργό Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας 

 

 

ΘΕΜΑ: «Έλλειψη Κανονισμού Λειτουργίας Ειδικής Μονάδας Δασικών Επιχειρήσεων (ΕΜΟΔΕ) και 

ανάγκη στελέχωσης της 3ης ΕΜΟΔΕ (Κρήτης) ενόψει της πρόσληψης εποχικών Πυροσβεστών στο 

Διαγωνισμό της Πυροσβεστικής ΦΕΚ ΑΣΕΠ 52/13-12-2023». 

 

 

Κύριε Υπουργέ,  

 

Το 2022 συστάθηκαν 6 Ειδικές Μονάδες Δασικών Επιχειρήσεων (ΕΜΟΔΕ). Οι μονάδες αυτές έκαναν την 

εμφάνιση τους αρχικά στις δασικές πυρκαγιές το καλοκαίρι του 2022, στη συνέχεια όμως, κλήθηκαν και 

συνέβαλαν αποτελεσματικά σε πολλά συμβάντα ανά την Ελλάδα. 

Συγκεκριμένα, η 3η Μονάδα ΕΜΟΔΕ που εδρεύει στην Κρήτη, συνέβαλε-συνέδραμε στις Πλημμύρες που 

έπληξαν τον Οκτώβριο του 2022 το νησί της Κρήτης σε Σητεια και Αγία Πελαγία, στη διάσωση και 

αεροδιακομιδή του ορειβάτη-περιπατητή στο φαράγγι της Σαμαριάς με ελικόπτερο της ιδίας Υπηρεσίας και σε 

συνεργασία με την 3η ΕΜΑΚ, στο πολύνεκρο δυστύχημα των Τεμπών (επίσης μαζί με την ΕΜΑΚ), αλλά και 

το περσινό καλοκαίρι του 2023 στις πυρκαγιές σε Ροδο, Πάρνηθα και Έβρο, ταυτόχρονα δε στις πλημμύρες σε 

Λάρισα και Βόλο. 

Σχεδόν δυο χρόνια μετά, λοιπόν, την έναρξη λειτουργίας της, με την κλιματική κρίση, την καταστροφή 

μεγάλων δασικών εκτάσεων και τη συνακόλουθη καταστροφή που επέρχεται από πλημμύρες, χιονοπτώσεις κ.α. 

η Κυβέρνηση αποφάσισε να δημιουργήσει επιπλέον 10 Μονάδες ΕΜΟΔΕ. 

Παράλληλα, έχει ήδη προκηρυχθεί και πρόκειται να ολοκληρωθεί ο Διαγωνισμός για την πρόσληψη στο 

Πυροσβεστικό Σώμα εποχικών πυροσβεστών ως «Πυροσβέστες Δασικών Επιχειρήσεων» (Π.Δ.Ε.) με ΦΕΚ 

ΑΣΕΠ 52/13-12-2023. 

Λόγω της φύσεως και των προϋποθέσεων της προκήρυξης, οι περισσότεροι συμμετέχοντες στο Διαγωνισμό 

είναι άτομα που ήδη στελεχώνουν διάφορες μονάδες ως εποχικοί πυροσβέστες.  Επομένως, εφόσον επιλεγούν 

σε αυτόν το Διαγωνισμό, θα τοποθετηθούν ως Πυροσβέστες σε διάφορες μονάδες ανά την Ελλάδα, με 

αποτέλεσμα  να παρατηρηθεί ακόμα μεγαλύτερη αποδυνάμωση των τωρινών μονάδων τους. 

Με την επικείμενη προκήρυξη, θα επέλθει μοιραία ανακατανομή του πυροσβεστικού προσωπικού, αφού οι 

σημερινοί εποχικοί πυροσβέστες θα κληθούν εφόσον διοριστούν να μεταναστεύσουν σε άλλες περιοχές ανά την 

Ελλάδα, εγκαταλείποντας οικογένειες και σπίτια, Συνεπεία τούτου, θα οδηγηθούν σε υποστελέχωση οι 

εκάστοτε Υπηρεσίες που σήμερα Υπηρετούν. 

 

Ενδεικτικά, συμμετέχουν στον Διαγωνισμό 46 άτομα που ήδη Υπηρετούν σε διάφορες Υπηρεσίες της 

Πυροσβεστικής στην Κρήτη (όπως προκύπτουν από τους  ως τώρα ανηρτημένους πίνακες). 

                          ΒΟΥΛΗ ΤΩΝ ΕΛΛΗΝΩΝ   ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΚΟΙΝΟΒΟΥΛΕΥΤΙΚΟΥ ΕΛΕΓΧΟΥ

Αριθμ. Πρωτ. ΕΠΙΚΑΙΡΩΝ ΕΡΩΤΗΣΕΩΝ:

774

Ημερομ. Κατάθεσης:

26/2/2024

Ώρα κατάθεσης:

11:16'
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Ως εκ τούτου, αν επιλεγούν και τοποθετηθούν οπουδήποτε ανά την Ελλάδα εκτός Κρήτης, αφενός θα 

υποστελεχωθούν οι τωρινές Υπηρεσίες τους, αφετέρου η υποστελέχωση αυτή δεν θα δύναται να καλυφθεί από 

την υπάρχουσα 3η ΕΜΟΔΕ Κρήτης, καθώς δεν προβλέπεται στην προκήρυξη να προτιμηθεί ο διορισμός τους 

εντός της περιφέρειας που σήμερα Υπηρετούν.  

Εδώ έρχεται να προστεθεί και το πρόβλημα της ελλείψεως Κανονισμού Λειτουργίας των ΕΜΟΔΕ, κάτι που με 

την ΥΑ 8787 ΟΙΚ.Φ.109.1 ΦΕΚ Β’ 849/20-2-2023 έγινε μόνον για τις Μονάδες της ΕΜΑΚ, στερούμενης έτσι 

στοιχειώδους οργάνωσης και λειτουργίας στην πράξη των ΕΜΟΔΕ, γεγονός που φανερώνει ότι οι όσοι 

διορισθούν με τον ως άνω Διαγωνισμό, δεν υπάρχει καμία απολύτως πρόβλεψη για το αν και πότε θα 

μετατεθούν στον τόπο συμφερόντων τους. 

 

Είναι επομένως, επιβεβλημένο να επιλυθεί άμεσα το πρόβλημα αυτό που ανακύπτει με τις επιγενόμενες 

μετακινήσεις των στελεχών σε άλλες περιοχές και Υπηρεσίες εκτός Κρήτης, με τη νομοθετική Σας παρέμβαση 

που θα εξασφαλίσει την προτεραιοποίηση της εντοπιότητας για το προσωπικό που ήδη Υπηρετεί και συνδράμει 

στην περιοχή της Κρήτης.  

 

Είναι αυτονόητο, λοιπόν, ότι ενόψει των ιδιαίτερα κρίσιμων και επειγουσών συνθηκών που αντιμετωπίζει τα 

τελευταία χρόνια η χώρα μας, πρέπει άμεσα να ληφθούν μέτρα για την ενίσχυση και στελέχωση της 3ης 

ΕΜΟΔΕ. 

 

Για τους λόγους αυτούς, 

Ερωτάσθε κ. Υπουργέ : 

  

1. Θα προχωρήσετε και με ποιο χρονοδιάγραμμα στην πλήρη στελέχωση της 3ης ΜΟΝΑΔΑΣ ΕΜΟΔΕ; 

2. Θα προχωρήσετε στην νομοθετική ρύθμιση που θα εξασφαλίσει το διορισμό των νέων στελεχών της 

Πυροσβεστικής σε Υπηρεσίες του τόπου που ήδη Υπηρετούν ή έστω στον τόπο συμφερόντων και ήδη 

μόνιμης διαμονής τους; 

3. Θα προχωρήσετε και  με ποιο χρονοδιάγραμμα στη θέσπιση Κανονισμού Λειτουργίας για την ΕΜΟΔΕ; 

 

 

Η Βουλευτής 

 

Ελένη Βατσινά 

 

                                                               




